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Normālā spēles laikā ASK atgūst liepāja zaudēto un pagarinājumā

izdna brīnišķīgu 7-2 uzvaru

Latvijas un Rīgas meistars arī Latvijas kausa ieguvējs:

Vairāk kā 6000 skatītāja vakar ASK laukumā % stundas pilnīgi atradās futbola vara, ASK un Liepājas Olimpijas vienpadsmitā otrreizējā sastapšanās Latvijas
kausa finālā vakar ik mirkli sniedza vienu intriģējošāku situāciju pēc otras. Normālajā 2X45 minūšu spēles laikā ASK ļaudis atguva pirms nedējas pirmajā fināla
sacensībā zaudētos divus vārtus, atzīmējot 4—2 (2—1) pārākumu. Kausa īpašnieku vajadzēja noskaidrot 2X15 minūšu pagarinājumam, kas izvērtas par brīnišķīgu
Latvijas un Rīgas meistara triumfu. Pagarinājumā ASK izlase nodrošināja augstu 7—% uzvaru, izcīnot pirmo reizi Latvijas kausu. Skaisto un vērtīgo balvu ASK
vienības kapteinim Aleksandram Vanagam sacensības noslēgumā pasniedza Latvijas sporta vadītājs Roberts Plūme, sirsnīgi sveicot mūsu šīgada izcilāko futbola
virknējumu» kas tagad Latvijas un Rīgas meistartituliem pievienojis arī Latvijas kausa ieguvumu. Lieliskie ASK futbolisti saņēma arī jūsmīgus skatītāju sumina-
jumus. Trešo vietu Latvijas futbola kausa izcīņā ieguva VKF vienpadsmits, kas vakar uzvarēja Daugaviešus 5—1 (5—1).

Pirmais pārsteigums futbola draugus va-
kar sagaidīja jau agrā rīta stundā, kad
viņi piecēlušies pēc saldās nakts dusas,
kur jau vairākkārt sapņu valstībā bija vē-
rota lielā ASK — Olimpijas sacensība, pa-
raudzījušies pa logu, konstatēja, ka uzsni-
dzis pirmais sniegs. Tā sega priekšpusdie-
nas stundās kļuva vēl biezāka. Otrs pār-
steigums vairāk kā 6000 skatītājus gaidīja
Latvijas kausa otrās fināla sacīkstes vie-
tā, kur piesnigušajā laukumā, kas spēlē-
tāju uzdevumu padarīja sevišķi grūtu, ri-
sinājās viena no mūsu šīgada futbola se-
zonas vērtīgākajām un intriģējošākām cī-
nām. 22 vīri ielika sīvajā sacensībā visu
JAU 1. MINŪTĒ 1—0 ASK

LABA
Vācu tiesneša Vegnera vadībā abi lielie

pretinieki otro kausa fināla spēli sāka šā-
dos komplektē jumos: ASK — Vītols;
Arens, Dzerelis; Koņeckis, Valdmanis, R.
Pakalns i Pūriņš, Vanags, Riekstiņš, Put-
niņš un Vitolīņš. Olimpija — Lazdiņš;
Sudmalis, Tīlsļ Kārkliņš, E. Jegers, V.
Ziņģis; Apsēns, E. Ziņģis, Krūmiņš, Heib-
lichs un Jurčenko. Vienību sastāvos lie-
lāko pārmaiņu varēs atrast ASK virknē-
juma, kur kreisā arējā uzbrucēja posteni
savainotā Borduško vietā ieņēma malējais
pussargs Vītoliņš. Skatītāji un arī paši
spēlētāji, šķiet, nemaz nebija paguvuši at-
tapties, kad jau 1..minūtē bumba atradās
Olimpijas sargātos vārtos. Pūriņi no la-
bās malas deva bumbu centrā, kur to sa-
ņēma Putniņš un viņa raidījums sasniedza
mērķi. Pirmajā minūtē jau 1—0 rīdzinie-
ku labāt
RIEKSTIŅŠ 2—0, BET HEIB-

LICHS TOLIN 2—1
ASK uzbrukumi joprojām turpinājās.

VTtoliņa varens šāviens trāpīja vārtu sta-
bu, taču bumba pēc īsa brīža atradās pie
Riekstiņa, kas to no apmēram 20 m attā-
luma jauki ielidināja vārtu stūrī. 5. mi-
nūtē 2—01 Jau pašā sākumā atqūts pirms
nedēļas Liepājā zaudētais. ASK vīri va-
rēja tiešām no sirds gavilēt. Nākošā brī-
dī tomēr aina atkal jau bija strauji mainī-
jusies. Apsēna piespēli tieši no gaisa uz-
tvēra Heiblichs, un arī ASK beigu vīram
Vītolam nācās bumbu pirmo reizi meklēt
tīklā. No sacensības sākuma signāla bija
aizritējušas tikai S minūtes, bet rezultāta
dēlis jau vēstīja, ka iesisti 3 vārti un 2—1
pārākumā atrodas ASK izlase. Tas viss
bija noticis kā raibā kino lentā. Piesnigu-
šais laukums visbrīvāk atļāva rīkoties
centrā, kamēr pavisam nelaimīgi jutās
malējie uzbrucēji, kuri nemaz nevarēja
nodemonstrēt savu ātrumu, jo tieši malās
sniega sega bija visbiezākā un kad bum-
ba nokļuva tur, tā tūliņ saka stipri lī-
dzināties ba!ī ' snieaa pikai. Pēc pirmiem
pārsteiguma momentiem pamazām iestājās
mierīgāka spēle, kur pārmaiņus uzbruku-
mos devās abas vienības. Bīstamāki gan
izveidojās rīdzinieku gājieni, pie kam se-
višķi veikli liepājnieku pussargiem garām
prata aizkļūt Putniņš.

ASK UZBRUCĒJI ClNAS AR
OLIMPIJAS AIZSARDZĪBU
Puslaika otrajā posmā aizvien noteiktāk

sāka dominēt meistarvienpadsmits, kas
diktēja varenu tempu. Izveidojās tāds
skats, ka rīdzinieku uzbrucēji atradās ne-
pārtrauktā duelī ar liepājnieku aizsardzī-
bu. Abi ASK aizsargi Arens un Dzerelis
pat stāvēja pie centra līnijas, tur klints-
stingri atvairot katru bumbu. Kaut arī
nenoliedzams teicās rīdzinieku pārsvars,
Lazdiņam sevišķi grūts darbs nebija, jo
ASK uzbrukumi nepārvaramu «dzelzs sie-
nu» atrada Olimpijas pussargu un aizsar-
gu savirknē juma. Neatlaidīgi un veiksmī-
gi visu veica enerģijas un cītības pārpil-
nie vīri Ed. Jēgers ar V Ziņģi. Tāpat aiz-
sargu pāris — Sudmalis un «mūžīgi jau-
nais» TIls. Pāris bīstamas situācijas pus-
laika vidējās minūtēs nolikvidēja Lazdiņš,
un tad arī sacensības pirmais posms bija
aizritējis: 2—1 ASK labā.

ATKAL 1. MINŪTE, ATKAL
VĀRTI!
Notikumi atkārtojas. Tāpat kā 1. pus-

laika: arī otrā cīņas posma 1. minūtē at-
zīmējās vārtu ieguvums. Tikai šoreiz ga-
vilēja olimpieši. Pēc attapīga Krūmiņa
manevra, kas bumbu veikli palaida garām,
2—2 izlīdzinājumu panāca Heiblichs —
liepājnieku bīstamākais uzbrucējs. Olim-
pija no jauna varēja līksmot par Liepājā
izcīnīto 2 vārtu handikapu. ASK stāvok-
lis šai brīdī nebija apskaužams, jo atkal
nācās sīvi cīnīties, lai vēlreiz mēģinātu
atgūt jau šķietami zudušās uzvaras izre-
dzes. ASK vīri tomēr prata atkārtoti pie-
rādīt, ka neviens cits kā viņi ir Latvijas
1943. gada futbola valdnieki. Rīdzinieki
sāka risināt savu neatlaidīgo uzbrukumu
sēriju. Liepājnieku aizstāvētie vārti aiz-
vien biezāk nokļuva bīstamos draudos.
10. minūtē V. Ziņģis nogrēkojas pret Pū-
riņu, un iznākumā tiesnesis Vegners dik-
tēja It m soda sitienu. To izpildīt stei-
dzās neviens cits kā lielais «sodu» spe-
ciālists Ārens. Taču pat vislabākie savas
lietas pratēji dažreiz kļūdās, un tā arī

ASK uzbrucēji, kas vakardienas Ievērojama spēle pret Olimpija savas vienības laba ieguva vārtus. No kreisās: Pūriņi,
Riekstiņš, Vanags aa Putniņš ' (O. Sprudes uzņ.)

Arēna raidījums šoreiz aizlidināja bumbu
garām mērķim. Lieliska izdevība atkal
bija palikusi neizmantota.

LIEPĀJAS HANDIKAPS
VĒLREIZ IZLĪDZINĀTS!
Arī šī neveiksme nemazināja ASK krāsu

pārstāvju enerģiju. Pāris minūtes vēlāk
sekoja reālas sekmes. Pūriņš prata pār-
spēt Lazdiņu, un ASK no jauna atradās
3—2 vadošā lomā. 16. minūtē, pēc Vīto-
Hņa soda sitiena, bumbu ar galvu uztvēra
Riekstiņš, un liepājnieku 2 vārtu handi-
kaps vēlreiz tika izlīdzināts: 4—2 ASK
laba. Ciņa Latvijas kausa dēl varēja sāk-
ties atkal no jauna. Ja līdz šim brīdim
visas priekšrocības bija liepājnieku pu-
sē, tad tagad aizvien spožākas kļuva rī-
dzinieku izredzes. To liecināja notikumi
laukumā.

VIENS VIENĪGS ASK
PĀRĀKUMS
1. puslaikā jau melstarvienlba prata pa-

nākt pārsvaru, taču tas likās tikai nieks
ar to, kādu pārākumu ASK pēc 4—-2 rezul-
tāta guva otrajās 45 minūtēs. Spēle risi-
nājās gandrīz vai pilnīgi uz vieniem vār-
tiem. Pirmie, kas smagajā laukumā neiz-
turēja cīņas sīvumu, bija Olimpijas uz-
brucēji. ASK aizsargi savā rīcībā ņēma
katru bumbu, un pussargi aizvien biežāk
varēja doties palīgā uzbrucējiem. Lazdiņš,
Sudmalis un Tīls ^iķko spēja bumbu raidīt
tālāk no saviem vārtiem. Viņi visu pa-
veica godam, kaut gan darba netrūka ne
mirkļa. ASK uzbruka un Olimpija tikai
aizstāvējās, gods, kam gods nākas: kur-
zemnieku beigu trijnieks, čaklo pussargu
atbalstīts, grūto pārbaudījumu līdz normā-
lā spēles laika beigām teicami izturēja.

PAGARINĀJUMA: PUTNIŅŠ
&—2, VANAGS 6—2 UN 7—1»
ASK virknējums gan otrā fināla spēlē

bija izcīnījis 4—2 uzvaru, taču saskaitļo-
jot šo panākumu ar pirms nedēļas Liepājā-
piedzīvoto 0—2 zaudējumu, vārtu skaits
kā ASK, tā arī Olimpijai rādīja vienādu
4—4 atzīmi. Saskaņā ar kausa izcīņas no-
teikumiem sekoja 2X15 minūšu pagarinā-
jums, kur nu katram vārtu ieguvumam
piekrita īsta zelta vērtība. Pagarinājumā
gan mazliet dzīvāki un enerģiskāki kļuva
arī liepājnieku uzbrucēji, taču galvenie
noteicēji laukumā joprojām palika ASK
ļaudis. Viņi gan vairs nebija tik brāzmai-
nu un neatvairāmu uzbrukuma sparu kā
normālajā spēles laikā, bet tas art sapro-
tams, jo straujais temps, un smagais lau-
kums prasīja tiešām daudz no visdzelžai-
nākā izturības krājuma. Kausa ieguvējs

izšķīrās pāris minūtes pirms pagarinājuma 1
pirmās daļas beigu signāla, kad Arens, aiz-
raujoties uz priekšu, no labās malas cen-
trēja. Bumbu saņēma nenosegtais Put-
niņi, un viņa Šāviens beidzot salauza
olimpiešu pretestības loku. 5—2 pārā-
kums pagarinājuma otro daju jau pārvērtā
spožā ASK triumfā. Vanags, kas pār-
mainoties vietām ar Pūriņu, darbojās uz-
brukuma labā malā, vēl 2 reizes iešāva
bumbu Lazdiņa sargātos vārtos, un tā ASK
uzvara kaldinājās tiešām diža: 7—2. Pie-
cu vārtu starpībai

1943. GADA HEGEMONIJAS
SEKMĪGS TURPINĀJUMS UN
NOBEIGUMS
Par to, kas vakar bija labākā vienība

laukuma, un kas ir pelnīts augstās balvas
— Latvijas kausa ieguvējs, liekas, nevar
būt nekādu domstarpību. To spilgti ap-
liecināja pati skaistā un intriģējošā sa-
censība, kur, atsevišķi ņemot katru prā-
vāko spēles posmu (puslaikus un paga-
rinājumu), vienmēr varēja konstatēt tikai
vienu: pārākais sacensonis ir ASK vien-
padsmits. Ja laukuma stāvoklis vakar
neatļāva ASK ļaudīm rādīt savu šīs sezo-
nas jaukāko spēli techniskās kvalitātes
ziņā, tad ASK neapšaubāmi rādīja uzsla-
vejamako no visām savām grūtākām un
lieliskākam cīņām, kur katrs spēlētājs ie-
lika visu enerģiju un gribas maksimumu.
Divreiz mūsu meistars prata atgūt Liepājā
zaudēto vārtu starpību un beigās arī uz-
varēt. Tie ir tiešām respektējami netī-
kami. Bet, ASK virknējums arī bija cie-
ši saliedēts komplektē jums. Vismazāk,
Šķiet, vakar uzmanību vērsa ASK noslē-
guma vīrs Vītols, jo viņam gluži vienkārši
bija maz nopietna darba. Toties aizsar-
dzībā Ārens un blakus viņam ari Dzerelis
izrādījās nepārvarams valnis liepājnieku
uzbrucējiem. Nav iespējams atcerēties
tādu mirkli, kad Ārens kādā divcīņā ne-
būtu palicis mūsu techniski augstvērtīgais,
taktiski atjautīgais un ātrais aizsargs. Iz-
vērties par viena no svarīgās sacensības
ievērojamākām personām, ja ne pašu la-
bāko vīru laukumā. Blakus savam kolē-
ģim ēnā nepalika arī pašaizliedzīgais

Dzerelis. Meistapvienības pussargu līni-
jai grūtākos brīžus nācās pieredzēt spēles
ievadījuma, kad, piemēram, Jurčenko it
bieži tika garām Koņeckinr. 2 puslaikā
jau pilnīgs stāvokļa kungs bija .neatlaidī-
gais Koņeckis, allaž jauki pabalstot uz-
brukumu. Savu labāko sniedza arī Vald-
manis un ASK vienpadsmitā ilggadīgākais
dalībnieks Roberts Pakalns, kas pierā-
dīja, ka viņa darbība vēl vienmēr var būt

īsti sekmīga. Un ASK uzbrucēji! Tie jau
gandrīz vīsi pieminēti stāstījumā par to,
kā bumba 7 reizes nobeidza savu gaitu
pretinieka vārtos. ASK uzbrukums atkal
bija tāds pats kā visu sezonu, kāda nav
nevienai citai mūsu vienībai. Putniņš
lieliski nospēlēja pirmās 45 minūtes, reali-
zējot pagarinājumā pašus vērtīgākos
vārtus. Riekstiņā uzbrukma centrā prata
ne tikai sekmīgi cīnīties ar tādiem vīriem
kā E. Jēgeru un Sudmali, bet nepietrūka
viņam arī māka gūt vārtus no situācijām,
kur vajadzēja enerģijas un spēcīga šā-
viena. Vienības kapteinis Vanags izrādī-
jās smalks taktiķis. Viņš jau 2. puslaikā
pārgāja labā ārējā uzbrucēja vietā, tieši
ta radot daudzus draudu brīžus. pretinieka
vārtiem, jo Pūriņam spēkoties divcīņā ar
fiziski pārāko V. Ziņģi nemaz nebija
viegls uzdevums, kamēr Vanagam šeit
milzu piepalīgs izrādījās ātrums. Pūriņš
veica savu parasto it kā kluso, bet ASK
uzbrukumam nepieciešamo darbu. Un
Vītoliņš, viņš vienīgais no ASK uzbru-
cējiem palika pie 0 atzīmes, bet tas taču
piedodams, jo Vītoliņa parastā vieta ir
pussargu trijniekā. Tomēr vakardiena ap-
liecināja, ka viņš ir viens no tiem pus-
sargiem, kas spēj sekmīgi debitēt un ie-
dzīvoties arī pasvešākos uzbrucēja uzde-
vumos. ASK izteiksmīgā un pelnītā uzva-
ra jauki turpināja un nobeidza mūsu paš-
reiz izcilākā futbola vienpadsmitā šīgada
hegemonija. Izcīnīt Latvijas un Rīgas
meistargodu, turklāt vēl iegūt Latvijas
kausu, tas nav ikdienišķs triumfs. Varbūt
paies daudz gadu līdz tas notiks, un tad
sporta vēsturnieki zinās stāstīt: lūk, at-
kārtota ASK vienības 1943. gada hegemo-
nijai

TAS VAR NOTIKT TIKAI TAD,

KAD RĪGA SPĒLĒ OLIMPIJA
Kausa sacīkstes no meistarības sacensī-

bām galvenokārt atšķiras ar to, ka
ckauss» necieš miermīlīgas neizšķirtas cī-
ņas. Vienmēr vajaga būt uzvarētājam un
zaudētājam. Šoreiz mazāk tīkamā otrā
lomā nācās palikt Liepājas Olimpijas
komplektē jumam. Brašie Kurzemes dēli
tomēr drošu un lepnu sirdi var posties
atpakaļ ceļā. uz dzimto pilsētu, jo viņi
gan zaudēja, bet zaudēja pēc augstākā
mērā spraigas sacensības pārākam preti-
niekam. Liepājnieku aizsardzības vakar-
dienas sniegumam veltījami pat atzinīgi
uzslavas vārdi, jo cik daudzi rīdzinieku
uzbrukumi gan nesaira Sudmaļa un Tīla
priekšā. Pirmais no viņiem bija «Kur-
zemnieku Ārens», spēcīgu sitienu un ātru
skrējienu, asu skatu pretinieka nodomu
likvidēšanā. Lazdiņu gan ASK uzbrucēji

pārspēja ne mazāk kā 7 reizes, bet arī Šis
prāvais skaitlis nespēj notušēt īstenību,
ka mīļais rīdzinieku draugs «garais pui-
sis no Liepājas» vēl vienmēr ir drošs un
teicams i bumbas tvērienos, i arī ieskrē-
jienos. Olimpijas pussargu trijnieks sevī
glabāja pašus enerģiskākos un izturīgākos
Liepājas cīnītājus — V. Ziņģi un B. Jēgeru.
Varbūt mazliet pārmetams, ka vņi uzbru-
cējus dažbrīd apgādāja ar neprecīzākām
piespēlēm, bet citādi to sniegums pelnījis
visdziļāko atzinību. Olimpijas uzbrukums
bija vienīgais, kas Šoreiz pievīla rīdzi-
niekus. Neredzēja, izņemot pašas pirmās
minūtes, tur arī tik parasto meistarīgo
Heiblicaa un Jurčenko sadarbību. Kāds
iemesls bija Šīm Olimpijas uzbrukuma
piecnieka neveikmēm? Liekas, šeit, sva-
rīgu vārdu teica smagais laukums, jo lie-
pājnieku uzbrucēji nav spēka pārbagāti
vīri, un ja vēl jācīnās pret tādiem au-
guma ziņā pārākiem aizsargiem kā Arēnu
un Dzereli, tad arī nemaz nav tik pārlieku
jābrīnās, ka pietrūka liepājnieku uzbrucē-
jiem izturības un reizē zuda citkārt tik
gludā kopdarbība, Olimpija tomēr turp-
māk vienmēr tiks Rīgā gaidīta kā spēcī-
ga un varena Latvijas futbola pārstāve,
jo tādas cīņas, kāda risinājās vakar, rī-
dziniekiem izdevības ir redzēt un dzirdēt
gadrīz vai vienīgi tad, kad spēlē Lie-
pājas Olimpija. Un noslēgumā vēl lai
pieminēts tiek vācu tiesnesis Vegners,
kas, Šķiet, dažreiz varēja būt noteiktāks,
bet citādi viņa darbam pienākas pateicība
un atzinība. Tiešām Latvijas kausa finālā
teicama tiesneša vadībā spēkojās diži
pretinieki, un tikai pēc 2 stundu ilgas sa-
censības varēja izšķirties kausa iegu-
vējs: tas bija Latvijas un Rīgas meistari
ASK. J. Z—a.
VEF VIENĪBA — NR. 3

VEF vienpadsmits Latvijas futbola kausa
izcīņā kvalificējās ar ciparu Nr. 3. Šo
trešās vietas ieguvumu vefiešiem nodroši-
nāja 2 uzvaras pret Daugaviešiem: pirms
nedēļas 3—0 un vakar pat 5—II Intere-
santi, ka vakardienas spēlē
VISI 6 VĀRTI REALIZĒJAS 1,

PUSLAIKA
un stāvoklis bija pat tāds, ka jau pēc 35
minūtēm VEF atradās 5—0 vadībā! Tad
arī pilnīgi noskaidrojās, ka Daugavieši
vairs nevar uzvarēt, nemaz nerunājot par
Iepriekšēja svētdienā zaudētā atgūšanu.
Tikai pirmo 45 minūšu nobeigumā Eduards
Freimanis vārtus iešāva arī Daugaviešu
labā. Atzīmējot savai vienībai šo vienīgo
ieguvumu, Ed. Freimanis ar to it kā vēl
pastiprināja atziņu, ka tieši viņš ir Dau-
gaviešu teicamākais uzbrucējs. Sķlet, ka
pec sākumā zaudētajiem 5 vārtiem sacen-
sības otrajā posmā Daugaviešu stāvoklis
vēl pasliktināsies. Tā nu tomēr nebija.
Otrajās 45 minūtēs risinājās
APMĒRAM LĪDZVĒRTĪGA

SPĒLE
un abi vārti izrādījās vienādi bieži apdrau-
dēti. Sājā ziņā uzslavu pelna tieši Dau-
gavieši, kuru centība neizsīka pat tad, kad
viss jau nepārprotami bija zaudēts. Otrā
puslaikā cīnītāji laukumā vispār ievēro-
jami atžirga, izrādot samierināšanos ar
sniegu un aukstumu. Mazāk nejaušību
bija arī Daugaviešu vārtsarga Keslera dar-
bībā, jo pirmajās minūtēs zaudētāju vār-
tu vīru nekādā ziņā nevarēja uzskatīt par
aizsardzības respektējamu balstu. VEF
vārtu ieguvēji šajā laikā bija Liģeris, vel
reiz Liģeris, Peiča un tad Ozoliņš, kurs pa-
nāca 4—0 un 5—0 stāvokli. Tikai pēc tam
sekoja Daugaviešu panākums. Vērojot
spēli, nevarēja būt šaubu, ka lielākai*
šķērslis 22 vīriem bija

PIESNIGUŠAIS LAUKUMS,
kura iespaidā risinājās visa sacensība un
līdz ar to arī atsevišķu cīnītāju sniegumi.
VEF vienpadsmits imponēja ar savu vien-
gabalainību. Nav šaubu, ka tas 3. vietu
Latvijas kausa izcīņā ieguva vairāk nekā
pelnīti, jo 2 spēlēs pret Daugaviešiem is>
cīnīja 7 vārtu pārākumu un zaudētāji ša>
jās sacensībās vispār spēja iešaut tikai 1
vārtus! Atskaitot Auli.

VEF IZLASES SASTĀVA
vakar bija visi teicamākie spēki: Linde,
Bergmanis, Rasa, Blaubergs, Kļava, Krūze,
Bernāts, Niedrītis, Liģeris, Ozoliņi un
Peiča. Daugaviešiem iztrūka Slavišeus un
Znatnajs, Pēdējais uzsācis jūrnieka gai-
tas un Dieviņš tikai zin, kādos tālos ūde-
ņos viņš varbūt pašreiz atrodas. Zaudē-
tāju krāsas reprezentēja: Keslers, Rud-
bārds, Vījups, Straupe, Ozols, S. Lazdiņš,
Pētersorts, Ceīmraugs, Pilts, E. Frei-
manis un Vucens. Starp tiešām
krietniem un centīgiem sacensoņiem Dau-
gaviešu vidū bija arī vairāki pavāji punk-
ti. Tie kopējo sniegumu saraustīja un
deva pretiniekam iespēju ar ievadītiem
uzbrukumiem sekmīgi tikt galā. Kaut gan
VEF sniegums kvalificējams kā noteikti
augstvērtīgāks, tomēr īsti piemēroties pie-
snigušajam laukumam neprata neviens no
pretiniekiem. Spēli, kur sniega kristaliņi
krita nepārtraukti visas 90 minūtes, atzī-
stami vadīja vācu tiesnesis Strasers.

Ssjū



VEF uzvar ASK 4—0
Rudens futbola turnīra turpi-

nājuma vakar vadošā VEF vienība ar
4—0 (1—0) rezultātu pieveica spēcīgo ASK
virknējumu, bet Bolderāja pārspēja Ne-
dzirdīgo Sportu 5—2. Jūrmalas Sports gu-
va bez spēles uzvaras punktus pret RFK
vienību, kurai nieradās pilns spēlētāju sa-
stāvs- Rudens turnīrā atlikušas vairs ti-
kai dažas spēles, un VEF futbolistu Uzvaru
apdraudēt spēj vienīgi Bolderājas vien-
padsmits.
cīkstoņi sāk jauno

SEZONU
Rudens sezonas ievadījuma sacensības

grieķu-romiešu cīņa risināsies 20. nov. pl.
16. Svēršanās 20. nov. no pl. 15 30—17.30.
Pieteikšanās rakstiski caur biedrībām līdz
16. novembrim Gertrūdes iela 6. Ekster-
nas sacīkstes -grieķu-romiešu cīņā iesācē-
jiem notiks S. decembrī Dalībnieki piesa-
kāmi līdz 30. novembrim Gertrūdes ielā 6.
US BOKSERI SAK TRENIŅUS

Par nopietnu boksa sporta piekopšanu
šogad domā US, šī mūsu viena no vispla-
šākajām sporta organizācijām, kuras vārds
līdz 'Šim smagatlētikā gandrīz nemaz ne-
bija pazīstams. US boksa treniņi turp-
māk notiks pirmdienās no pīkst. 18.30—20
DSG telpās. Vingrotāju ifīlā 1 Treniņu
vadība atrodas Krūkļa un Baumaņa rokās.
AMATIERA BIEDRU SANĀKS-

MES
tagad notiek katru otrdienu un piektdienu
no pīkst. 1J—22 Peldu ielā 22—2.
PIEKTDIEN E. KARLSONES-

KUKAINES KONCERTS
Piektdien, 12. novembrī, pīkst. 19 uni-

versitātes aulā notiks iemlJotās sporta
darbinieces Elfrīdes Karlsones-Kukaines
koncerts, kura programmā uzņemtas
latvju un norvēģu tautas dziesmas, kā arī
Mediņa un Grīga darbi. Biļetes ierobežo-
tā skaitā vēl dabūjamas O. Kroīla mūzikas
apgādā.

Kad meistars klust arī kausa uzvarētais... I
Blakus futbola meistarsacīkstēm gandrīz

visās Eiropas valstīs izcilu uzmanību bau-
da arī kausa izcīņa, kas allaž izvēršas par
lielu notikumu un saistās ar zināmam tra-
dīcijām. Ļoti interesanti, ka ne vienmēr
meistaru augstā klase parādās kausa spē-
lēs. Lai šeit pieminēts tikai tāds gadī-
jums, ka Vācijā vēl nekad meistars nav
bijis kausa ieguvējs! Tā tas skatāms kā
pirms 40 un 20, tā ari 10 gadiem un pat ša-
jā sezonā, kad populārajā Camera kausa
izcīņā jau pusfinālā Vācijas 1943. gada
meistarvienpadsmits Dresdenes SK ar 1—2
rezultātu zaudēja Hambnrgas LSV repre-
zentantiem. Kausa spēļu vēsture un po-
pularitāte, ir dažāda. Holandieši pirmās
kausa sacensības absolvēja jau 1899. gadā
Amsterdamā. Zviedrijā šāda sacensību
cikla sākums skatāms 5 gadus vēlāk, bet
Šveicē tikai 1925. gadā. Kaut arī pagā-
juši jau gandrīz 45 gadi, tomēr Holandē
kausa izcīņa ne tuvu vēl nav kjuvusi tik
populāra kā meistarsacīkstēs. Pārmaiņa
skatāma vienīgi pašā pēdējā laikā, kad
skatītāji savus uzskatus mainījuši. Bei-
dzamajos 10 gados kausa spēlēm izcila vē-
rība veltīta arī pārējās Eiropas nācijās.
Tas nav sakāms vienīgi par Vāciju, Fran-
ciju, Itāliju, Spāniju, Zviedriju un Dāni-
ju, bet vel Norvēģiju ttn Rumāniju. Kopš
1942. gada kauss «ceļo» arī Portugālē, bet
šīs skaistās trofejas gan pagaidām vel iz-
trūkst Beļģijā, Bulgārijā un Somijā. Ja
meistariem kausa izcīņā daudzkārt nevei
cas, tad netrūkst tomēr tādu gadījumu,
kur meistarvienlba kļūst arī kausa izcī-
ņas uzvarētājas godā. Šveicē šogad jau
otro reizi pēc kārtas to atkārtoja Ciri-
ches Grashopers, Itālijā — FC- Turi», Dā-
nijā — AB' Kopenhagen, Spānijā — AS
Bilbao, Rumānijā — Bukarestas Rapld
vienpadsmits un beidzot nu jāpiemin vēl
lielais vakardienas notikums, kad mūsu
pašreizējam meistaram ASK tika Latvi-
jas kausa ieguvēja prieks.

Pēc asiņainā un varmācīgā boļševiku
gada Latvijas futbola kausa izcīņa "šogad
atjaunota pirmo reizi. Vērtīgo balvu mu-
šu futbola sportam dāvājusi Rīgas ilustrē-
tā žurnāla «Laikmeta» izdevniecība. Abi
vakardienas pretinieki Latvijas kausa iz-
cīņas finālā iekļuva otro reizi. Olimpijai
abos gadījumos cīņas lauku nācies atstāt
kā zaudētājai. 1939. gadā, kad interese
bija sakāpināta ne mazāka kā vakar, lie-
pājnieki piedzīvoja" 5—1 zaudējumu pret
RFK ļaudīm, bet šāgada fināls abu sacen-
sību kopno vērtējurnā deva 7—4 pārāku-
mu ASK reprezentantiem. ASK cilvēki va-
var kausa ieguvēji kļuva pirmo reizi un
nu viņi panāca to, ko nespēja 1938. gadā,
kad finālā 3—1 uzvaru kaldināja Rīgas
Vilki, kuru rindās toreiz tik spoži vēl
mirdzēja «vecmeistaru» Sīmaņa un Seibe-
ļa sniegums.

Latvijas kausa izcīņas fināls bija no-
beigums tiešām saistošam sacensību ci-
klam, bet reizē arī ģenerālmēģinājums
jaunam turnīram — sporta vadītajā Rober-
ta Plūmes dāvātās balvas sacensībām, kad
ikvienā spēlē varbūt nāksies rēķināties ar
sniegu un salu. Šādi apstākļi gan nav ie-
rasti ne mūsu skatītājiem, ne arī spēlētā-
jiem, kamēr citās zemēs biezas sniega se-
gas klātos laukumos absolvētas pat no-
pietnas valstu sacīkstes. Sniegs vakar ne-
daudz bija ASK piepalīgs, kamēr ievēroja-
māk gan kavēja olimpiešu sniegumu. Lie-
pājniekiem izrādījās grūti atkāpties no ie-
rastā, bet šādos apstākļos nepiemērota
zemā spēles veida. Futbolistu gājieni
sniegā palika gluži kā zaķu pēdas un tad
nn ari skaidri varēja vērot, cik ļoti ne-
izmantotas bija laukuma malas. Mazāk
tas sakāms par ASK — Olimpijas spēli,
bet sevišķi raksturīgi šo parādību nācās
skatīt VEF — Daugaviešu sacensībā, kur
risa darbība bija koncentrēta tikai lau-

kuma vidū. Tomēr ari olimpiešu labais
ārējais uzbrucēja Apsēns teica: «Es visu
laiku salul» Pareizi gan —> vakar nebija

ta diena, kad savu svarīgo vārdu teica
malējie uzbrucēji!

Skaistākais nn jaukākais tas, ka tik
sīkstā un tiešām ķermeniskā sacensībā,
kāda vakar bija ASK — Olimpijas spēko-
šanās, no abu vienību spēlētāju puses ne-
redzējām nevienu tīšu un nesportisku pār-
kāpumu. Šeit uzslava kā uzvarētājiem tā
ari zaudētājiem. Ne tā tas bija VEF
— Daugaviešu sacensībā. So spēli vakar
rīta cēlienā VEF laukumā noraudzījās ti-
kai pāris simtu skatītāju, nn ir ļoti inte-
resanti, ka dažādas nevajadzīgas lietas
risinās tieši tad, kad skatītāju čala ma-
zāka. Gandrīz vai jātic, ka apmeklētāju
acu priekšā spēlētāji kaunas no saviem ne-
labiem darbiem. Tad nu ari gadījās, ka
VEF — Daugaviešu spēlē Peiča aizgāja
mājās ar smagi savainotu seju un bez
spēcīgākas «bunkas» neiztika vēl Niedrī-
tis. Visuma sacensība nebūt nebija rup-
ja, tomēr pāris nepieļaujami gadījumi at-
zīmējās, ja par tādiem neskaita pamatīgo
runāšanu laukumā, kur ne reti paspruka
ari pa «biezākam» vārda...

Parasti mīlam pieminēt un aizrādīt tikai
to, kur padarīts kautkas Jauns, bet atga-
dās arī ļoti tīkami sīkumi, kas tomēr labi
raksturo attiecīgu sportistu. Vakar skatī-
jām gadījumu, kad 2 spēlētāji strīdējās,
kuram izdarāms iemetiens. Rezultātā
viens no šiem vīriem bumbu nebūt ne-
atdeva godīgi pretiniekam, bet šķita, ka
viņš; būtu ar mieru to pārmest kaut vai
pāri sētai... Tad atkal gadījās tāda aina,
ka tiesnesis Vegners diktēja sodu Olimpi-
jas labā. Tuvumā bija ASK uzbrucējs
Pūriņš, kurš piesteidzās pie bumbas un mē-
ģināja to nostādīt sniegā tā, lai pretinie-
kam būtu vieglāk izsist. Lūk, tas ir spor-
tiski! Sīkumos taču tikai parādās cilvēka
īstā daba.

Vakar bijām liecinieki retam gadīju-
mam, kad ASK aizsargs Kārlis Arons ne-
spēja ieraidīt bumbu vārtos no 11 metru
soda sitiena! Vāji Areņam padevās arī
soda izpildījumi no attālākas distances.
Un tomēr — kas bija labākais vīrs lau-
kumā? Gribas atbildēt — neviens cits kā
Kārlis Arens.

m
Kādreiz, gan slikti rādās, bet galu galā

tomēr viss izveidojas labāk nekā gaidīts.
Tā vakar bija arīASK ļaudīm, kuri sva-
rīgo fināla spēli sāka ne sevišķi rožainam
cerībām. Vispirms jau Olimpijai bija 2
vārtu handikaps. Bez tam Borduško jopro-
jām guļ slimnīcā, kas ir Iepriekšējās svēt-
dienas spēles sekas. Ilgi nācās domāt arī
par to vai neiztikt bez Putniņa un Pūriņa,
kuri juta savainojumus kājās. Beidzot to-
mēr izrādījās, ka abi P. bija nevien krietni
cīnītāji, bet ari atzīstami vārtu šāvēji. No
šķietami zaudētā stāvokļa realizējās aug-
sta 7—-2 uzvarai

m
tr tīkams skats, kad uzbrucējs skaisti

un techniski veikli «driblē» ar bumbu, bet
tomēr maz. tur reāla prieka, ja trūkst paša
galvenā — vārtu Šāviena. Sāja ziņā pret-
stats ir ASK vīrs Riekstiņš, kura galvenais

spēks mit asa Šāvienā. Cik pieminētā īpa-
šība vērtīga, visgaišāk runā vakardienas
spēle, kad liepājnieku vārtsargam Lazdi-
ņam 2 reizes nebija pa spēkam tvert
Riekstiņa raidījumus. Gribētos teikt, ka
klusais ventspilnieks Riekstiņš ir sim-
pātiskāks un vērtīgāks spēlētājs nekā to
iedomājas daži skatītāji, kuri sevišķi prie-
cīgi tajos brīžos, kad var «spīdēt» ar kādu
ne sevišķi izdevušos asprātību.

Pēc uzvaras ASK ģērbtuvē valdīja gavi-
les. Uz galda mirdzēja Latvijas kauss.
Pēkšņi bija piemirsušies visi grūtumi, kā-
dus vajadzēja piedzīvot smagajā laukumā
2 stundu ilgajā cīņā. Pūles taču bija vai-
nagojušās panākumiem: kā zaudētāji uz
Liepāju aizbrauca tādi simpātiski nn spē-
cīgi cīnītāji, kādi allaž bijuši un arī vēl

(Beigas 3. lpp.ļ

^PIRMDIENAI
g| Pavisam klnin ka pirmie ao saragat

lētiem Jauno sezona ievadījusī muša sva-
ra cēlāji. Notlkniaj I. RAK latentā*
meistarsacīkstēs, kas svara celiana aozf-
nfi|otl ievērojamu notikuma. Jo nedrīkst
taca aizmirst, ka 1. RAK krāsa pārstāv-
jiem pieder visi Latvijas 1M3. gada meis-
tartrtnli. Masu labāko .stangas vīni pir-
majās ļaunās sezonas sacensībās mav tra-
cis ne tikai paris Janka rezultātu, bet sa-
sniegts pat ari Janas Latvijas rekords. To
spējis pussmagsvars Bernhards Titovs gra-
ianl ar kreiso roka, kar vīni sasniedzis
07,5 kg, pārspējot pats sava līdzšinējo re-
kordatzīmi (M,7 kg). Absolūto 1. BAK
meistara goda Jaa otra gada pēc kārtas
Iemantojis vidēja svara pārstāvis Jānis
Grlls, realizējot olimpiski trīscīņā masu
apstākļos lieliska 322,5 kg kopsummu, kas
ir tikai I kg vājāks rezultāts par Griša
vispār labāko sasnieguma. PārSļos sva-
ros sekmīgākie bijusi: spalvas — Benders
191,5 kgt viegli Klelubergs 235 kg; pas>
smagl — Mierini 280 kg un smaga — Voi-
cechs 202,5 kg. Pēdēja vārējams tik nie-
cīgs tldēl, ka Volcechs pie atzīmes pa-
licis abrocīgā grasana.

Zemgales
sportisti sēro

Bez tuviniekiem ari kupls
draugu un sportistu pulciņš
vakaf Iecavā pēdējā mūžības
ceļā pavadīja Ilgu Barisu,
vienu no talantīgākajām un
apdāvinātākajām Zemgales
vieglatlētēm. Kāds traģisks
notikums, kas risinājās pirms
2 mēnešiem, un kura sekas
jau šķita pārvarētas, aizveda
veļu pasaulē jauno sportisti,
kura savā dzīvē bija piere-
dzējusi ne vairāk kā 21 va-
saru. Kaut ari Uga Barisa
šķīrās no šīs zemes gaitām,
kad tālu nebija sasniegts viss
iespējamais, tomēr arī viņas
līdzšinējie panākumi iezīmēja
svarīgus notikumus Zemgales
vieglatlētikā. Uzvarot šogad
Zemgales meistarsacīkstēs tāl-
lēkšanā, augstlēkšanā un trīs-
cīņā, Barisa sevi neapšaubā-
mi pierādīja par sava no-
vada izcilāko vieglatlēti. Vi-
ņas 4,67 m rezultāts ierindo-
jās Latvijas šīs sezonas 10 la-
bāko sarakstā goda vietā, kā
sestais pēc kārtas. Visskum-
jāki tomēr kļūst, ja zina pa-
tiesību, cik maz Barisa bija
paguvusi veltīt laika treni-
ņiem Nākotne solījās būt tie-
šām skaista, jo dārgas aizgā-
jējas ceļš jau vijās pretim
Latvijas visievērojamāko
vieglatlēšu sniegumam. Tagad
viss cerētais ir palicis tikai
brīnišķīgs nepiepildīts sapnis.
Par savas teicamās sportistes
pāragro nāvi sēro visa Zem-
gales vieglatlētu saime, ko
spilgti apliecināja krāšņā
ziedu rota, kas vakar sedza
kluso kapa kopiņu, un kuros
tik bezgala daudz bija atroda-
mi ari zemgaliešu sportistu
pēdējie sveicieni. Z.

Veidojas jauns smagatlētikas centrs - Tukums
Pēdējie notikumi province;

Sporti vēsture pazīst bezgala daudz tā-
du gadījumu, kui to, ko nav spējuši sim-
ti un tūkstoši, paveic viena paša cilvēka
enerģija un darba prieka. Sievārdi nebūt
nav domāti par kādu fenomenālu pasaules
rekordistu, bet viņi teikti pavisam savā-
dākā nozīmē. Lūk, dažreiz pietiek tikai
ar mazu dzirkstelīti, lai kādas*pilsētas vai
biedrības sporta gaitas Ietu pavisam jau-
nus, rosīgus ceļus. Šādus notikumus se-
višķi spilgti varam verot provincē. Vai at-
ceraties, ko kādreiz Daugavpili) nozīmēja
mūsu tāllēkšanas rekordista Arnolda Ru-
dzīša čaklās darba rokas, tad atkal Rū-
jiena, kur latviešu lieliskais laušanās mei-
stars Rūdolfs Ronis izaudzēja tik varenu
jauno cīkstoņu paaudzi, ka viens no vi-
ņiem, Edvīns Bietags vēlāk iemantoja pa-
saules slavu. Ari pašreizējās dienās ne-
kas nav mainījies. Pietiek, lai pagājušā
gadā uz Tukumu dzīvot pārietu rīdzinieku
cīkstonis E. Kics, un tagad jau mēs zinām,
ka Tukumā mīt it kupla smagatlētu saime,
kas viena no pirmajām šogad mūsu zemē
ievadījusi jauno sezonu. Pēdējā mēneša
laikā tukumnieku viesi jau divas reizes
bijuši Rīgas smagatlēti. Netrūkst spēcīgo
Tukuma vīru vidū daudzsološu nākotnes
talantu, bet par pilnīgu mūsu pirmās kla-
ses spēku izvērties pusvidsvars Lagzdīņš,
apskaužami spēcīgs, veikls un arī treniņā
nopietns «uisis. Pirmo reizi viņi uzmanī-
bu vērsa Šovasar LDzB jubilejas sacīkstēs,
kad velti «lāča stipro» tukumnieku apvelt
uz pleciem pūlējās Ēriks Kalniņi — viens
no mūsu visu laiku ievērojamākiem vieglā
un pusvidējā svara pārstāvjiem. Nupat
LagzdiņŠ kaldinājis jaunu pārsteigumu
Viņš pieskarinājis paklājam latviešu izla-
ses vīra Daņilova plecus. Tas gan nav no-
ticis grieķu-romiešu cīņā, bet brīvā stila
sacensībā. Klasiskajā grieķu-romiešu cī-
ņā ari šoreiz triumfējis Daņilovs. Pro-
tams, nav jau teikts, ka maz pieredzēju-

šais Lagzdiņš pāraudzis rūdīto Daņilovu,
taču visi apstākļi liecina vienu-, pusvi-
dējā svarā līdzšinējiem meistariem radies
nopietns konkurents. Lagzdiņš arī ir
spilgtākais liecinieks tam, ka Tukumā vei-
dojās jauns smagatlētikas centrs, jo bez
cīkstoņiem Tukuma Sporta Biedrības rin-
dās atrodami arī kupls skaits bokseru, un
netrūkst viru, kas nopietni domā un pa
reizei jau pavingrinājušies svaru celšanā

4) Tukums — smagatlētika, bet Talsi
savukārt šogad piedzīvojuši brīnumjauku
uzplaukumu vieglatlētikā. Visu darbu
darītājs «labais taJsinieku gariņš un rū-
ķītis» ir bijušais valmierietis, viens no
mušu teicamākajiem barjerskrējējiem Ar-
tūrs Graudiņš, kas Talsos pilda skolotāja
amatu. Viņa vadībā tad arī vareni at-
plaukusi Talsu vieglatlētu rosība. Talsu
SB vieglatlēti sezonu noslēguši ar skaistu
panākumu — uzvaru 3 biedrību sacīkstes
(Talsu SB, Kandavas SB un Upesgrīvas
SB), kur izcīņā nāca kandaviešu dāvātais
kauss. Talsu SB vieglatlēti kopsumā ie-
guvšt 131 punktu, atstājot 2. vietā Kanda-
vas SB ar 96 punktu atzīmi un 3. Upes-
grīvas SB 73 p. Atsevišķās disciplīnās
labākos rezultātus uzrādījuši: 100 m —
Verners (Upesgrīva) 11,6 -sek.; 400 m —
Lēniņš (U) 59,0 sek.j 1500 m — Rūmnieks
(Talsi) 4:55,6 min.; 100 m barjerskrējienā
— Graudiņš (Tļ 17,6 sek.*, 2, Briedis (T)
18,5; Tāllēkšanā — Verners (U) 6.15 m;
augstlēkšanā — Krastiņš JT) 1,62 m; kārts-
lēkšanā — Fr. Telle (T) 3,02 m; trīssoļlēk-
šanā — Graudiņš (T) 12,15 m, lode —
Zīemcietis (Kandava) 11,79 m, diskā —
Sedliņš (K) 31,49 m un šķēpā — Zutis (T)
44,70 m. Sieviešu konkurencē pārākās
bijušas: 60 m — Eniņa (T) 9,7 sek.; tāl-
lēkšanā — Mazgis (K) 4,29 m,- augstlēk-
šanā — Šiliņa (T) 1,08 m un lodē — Hof-
mane (K) 7,92 m. Vairāki it atzīstami sa-
sniegumi realizēti Talsu SB internajās

meistarsacīkstēs. Tā Briedi» šķēršļoto
200 m distanci veicis 29,3 sek, laikā.
Kārtslekšanā Fricis Telle pārvarējis 3,17 m
augstumu, bet Zutis aizraidījis šķēpu 48,27
m tālu. Desmitcīņā pec sīva dueļa uzva-
rējis Krastiņš, sasniedzot kopsumā 4323
punktus. 2. vietā ierindojies Graudiņš
4301 p. Jaunatnes sacensībās pārākie bi-
juši F. Telle _ ar Reimatu, kamēr zēnu kon-
kurencē labākās sekmes atzīmējis 12 ga-
dus vecais Stelraachers. Tiešām liels var
but prieks par to, ka talsinieki visnopiet-
nāko vērību veltījuši jauno talantu audzē-
šanai.

tft Gandrīz paši pirmie šogad vieglatlē-
tikas sezonu saka Iīvānieši. Tagad viņi to
kā pēdējie arī nobeiguši ar Līvānu mei-
starības izcīņu. Vispusīgais Māras zemes
vieglatlēts Znotiņš beidzamajā startā sa-
sniedzis pat 2 jaunus Latgales rekordus
3000 m — 9:43,2 min. un 200 m barjēros —
30,0 sek. Pārejas disciplīnās Līvānu mel-
startituius ieguvuši: 100 m — Nutovcs
11,7 sek.; 800 m — Znotiņš 2:09,7 min.;
1500 m — Tesalnieks 5:04,3 min.t 110 m
barjēros — Rušenieks 21,1 sek.; tāllēkšanā
— Nutovcs 5,80 mi augstlēkšanā — Ru-
šenieks 1,545 m-, trīssoļlēkšanā — Nu-
tovcs 11,47 m; lodē — Gērcāns 11,27 m;
diskā — Gercāns 32,77 m un šķēpā —
Stoīnieks 46,38 ra. Sieviešu sacensībās
nepārspētas palikušas: 80 m barjēros —
Sejīcka 16,8 sek.; tāllēkšanā — Zadava
4r05 m; augstlēkšanā — Graudiņa 1,30 m;
lode un diskā — Seļicka ar 7,55 m un 20,55
m rezultātiem.

fft Latvijas un Igaunijas Valkas futbola
vienību revanša sacīkste beigusies 1—1
neizšķirti. 1. puslaikā gan igauņi nonā-
kuši 1—0 vadošā lomā, taču otrajās 45 mi-
nūtēs mūsu futbolisti panākuši izlīdzināju-
mu. Kā zināms, pirmajā sacensībā pārlie-
cinošu 3—0 uzvaru izcīnīja Latvijas Val-
kas vienpadsmits.

Vīni var smaidīt...

s

ASK vienība — Latvijas futbola kausa izcīņas uzvarētāja. No kreisās: Arens, Pū-
riņi, Pakalns, Vītoliņš, Riekstiņš, Putniņi, vienības kapteinis Vanags, Vītols, Ko-
ņeckis, Dzerelis nn Riekstiņi (O. Sprudes nzņ.)

Sporta vadītājs dava balvu
futbolā

Futbolu šogad redzēsim arī vēl decembrī, jo tikai 14. no-
vembrī sāksies jauns un plašs sacensību cikls, kuram balvu dā-
vājis Latvijas sporta vadītājs Roberts Plūme. Turnīrā piedalīsies
7 virslīgas,, tikpat daudz 1. ligas un 2 Vācu Sporta Apvienības
(DSG) vienības. Tas sacentīsies pēc «knoek-out» sistēmas, kur
zaudējums nozīmē izstāšanos no turpmākām sacensībām. Intere-
santākais tas, ka katrā kārtā pretiniekus salozēs no jauna. Vie-
nībām, kuras pirmā kārtā zaudēs, notiks gandarījuma turnīrs.
Tam sporta vadītājs dāvājis atsevišķu balvu. Sporta vadītāja bal-
vas izcīņā 1. kārtā 14. novembrī spēlēs: RFK — Amatieris pL 13
Ķieģeļu ielas laukumā; VEF — US pL 11 VEF laukumā; RV —
Bolderāja pL 10.30 Ķieģeļu ielas laukumā; ASK — LSB pl. 12.30
ASK laukumā; Daugavieši — Vairogs pl. 13.30 stadionā; DSG 1.
— DSG 2. pl. 10 stadionā; Olimpija- — LDzB Liepājā un Jelga-
vas SB — Auseklis Jelgavā. Otrā kārtā provincieši, ja vēl ne-
būs izstājušies no sacensībām, viesosies Rīgā, pēc kam atkal viņu
pretinieki brauks uz provinci un fināls notiks Rīgā, kas būs jau
sniega mēnesī decembrī. Mūsu apstākļos tas ir visai neparasti,
kaut arī agrākajos gado's ļoti daudz runāts, ka futbola sezona pēc
iespējas pagarināma. Doma patiesi nav peļama, jo īsāka ziemas
atpūta neļaus ierūsēt mušu futbolistu sniegumiem.

Jāņa Freimaņa
mucenieka darbnīca

Rīgā, Kazarmju ielā 3
Tālruņi: 94074, 51664

Manufaturas tirgotava

Voldemārs Pūka
Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 19

Tālrunis 90235

RĪGAS HIPODROMA

BUFETE
Ekonoms Augusts Strēlnieks

Rīgā, Grostones Ielā 8
Tālrunis 95663 *

Kārlis
Aumeisters

Manufaktūras, veļas un sīku
preču tirgotava

Rīgā, Kr. Barona ielā 49
Tālrunis 96667

KĀPOSTU SKĀBĒTAVA

„Georgs
Rudzītis"

Rīgā, Duntes Ielā Nr. 15/21
Tālrunis 92697

Podnieku darbu uzņēmums

Arvīds
Bambis

(Amata meistars)
Rīgā, Kr. Barona Ielā 109—1

Tālrunis 97106
Pieņem pasūtījumus taupības

krāsnīm un pavardiem

Latvijas sporta vadītāja balvas izcīņa futbols

Daugavieši—Vairogs
Svētdien, 14. novembri,

pīkst 13.30 Stadionā



Miris
slavens cīkstonis

To mūžam nemirstīgo spor-
tistu pulkam, kas aizgājuši
ēnainajā veļu valstībā, pievie-
nojies vēl viens Vācijas pa-
saules klases atlēts-cīkstonis
Georgs Gērings. Sveša lieliskā
Gēringa laušanās māksla ne-
bija arī latviešu grieķu-ro-
miešu cīņas draugu saimei.
1926. gadā, kad Rīgā risinā-
jās Eiropas meistarības iz-
cīņa, Gērings kļuva par vienu
no plašā sarīkojuma spilgtā-
kām personībām. Skaisti no-
augušais, cīņā veiklais un
enerģiskais Vācijas krāsu pār-
stāvis toreiz izcīnīja Eiropas
meistar nosaukumu. smagā
svara kategorijā. Par veselu
sensāciju izvērtās Gēringa sa-
stapšanās ar blondo zviedru
milzi Ritchofu, tur veiklība
un techniskā maņa ar neap-
šaubāmu punktu pārsvaru
pieveica skandināvu speķu.
Kādi milzu aplausi tad dim-
dināja' Rīgas cirku! Gēringa
galveno panākumu sērija
meklējama Vēl' plašākās per-
spektīvās. Eiropas meistara
godā viņš bijis 2 reizes. Sākot
ar Amsterdamu (1928. gada)
Gērings nepārtraukti 3 reizes
reprezentējis Vāciju olimpis-
kajās spēlēs, iemantojot Ams-
terdamā bronzas medaļu. Viņa
pārspēto pretinieku sarakstā
atrodami" vislavenākie vārdi,
ari tāds apbrīnots- laušanās
meistars, kāds kādreiz bija
zviedrs Vestergrēns — trīs-
kārtējais olimpiskās zelta me-
daļas ieguvējs. Pats par sevi
saprotams, ka Gēringam vai-
rākkārt piederējis Vācijas
meistartituls gan grieķu-ro-
miešu cīņā, gan arī brīvā
stila sacensībā. Tagad šis ie-
vērojamais atlēts, kuru pazina
visa zemes lode, beidzis dzīvi,
pavadīdams šajā saulē tikai
40 gadu. Z.

Vai somu punktu vērtējums
pareizs?

Vācu prese ziņo, ka «De Telegraaf» slejās parādījies intere-
sants raksts, kufā kritizēts punktu vērtējums vieglatlētikā pēc
visā pasaulē pieņemtajām somu tabulām. Raksta autors ir Holan-
des kādreiz populārais sprinters Marinuss van den Bergers, kurš
tagad kļuvis iecienīts sporta žurnālists. Viņš piemin, ka tāds fe-
nomenāls sasniegums kā zviedra Arnes Andersona skrējiens 1500
metru distancē 3:45,0 minūtēs, vērtējumā ^ dod tikai 1130 punktu
atzīmi Tāpat arī pasaules rekords 100 metru skrējienā (10,2 se-
kundes) līdzinās ne vairāk kā 1109 punktiem. 5ie abi rezultāti ir
sevišķi augstvērtīgi, tomēr 18 citi rekordi pārējās disciplīnās dod
relatīvi augstāku punktu skaitu, «Somu punktu tabulas» — saka
Bergers — «šodien jau ievērojami apšaubāmas, jo tās radušās
pirms 10 gadiem un šajā starplaikā cilvēka spēju robežas dau-
dzējādā ziņā mainījušās. » Lūk, piemērs: lai iegūtu punktu skaitu,
kādu dod pasaules rekords kārtslēkšanā (4,76 metri ?=» 1286 punk-
tiem) sprinteram 100 metru ceļš jāveic 9,7 sekundēs! Ja jautā-
jam sev — vai rekordu kārtslēkšanā vēl iespējams labot, atbik
dēsim, ka tas nav nereāli Bet, vai 100 metrus tiešām var no-
skriet 9,7 sekundēs? Šeit ir tikai viena atbilde: ne — nekad!

(Sākums 2. lpp.)
šodien ir olimpieši. ASK priekšnieks A.
Rumba īsi izsaucās: «Skaista uzvarai»
Vienības sastādītājs virsi. V. Baumanis,
kurš par katru uzstāšanos ne mazāk atbil-
dīgs kā 11 vīri laukumā, teica: «Spēle bija
ļoti grūta, bet uzvara pelnīta. Gandrīz vi-
sas 2 stundas atradāmies pārsvarā. Par
saviem puišiem esmu ļoti priecīgs. ASK
krasam viņi atkal sagādāja īsteni lielisku
panākumu.» Biedrības darbvedis Kalve,
kurš vispār nemīl gari runāt, bet gan vai-
rāk darīt, piebilst: «Es ne brīdi nešau-
bījos*par mūsu uzvaru!» ASK vienības
kapteinis un uzvarētāju labākais uzbrucējs
A. Vanags teica tā: «Būtu tiešām sāpīgi,
ja nāktos ciest tādu neveiksmi, kādu pie-
dzīvojām pirms nedējas liepājā. Bet, nav
jāaizmirst, ka tad mums «izņēma no ap-
grozības» Borduško un pa daļai arī Put-
niņu, Nu jau tas piemirsies, un kauss ga-
lu galā tomēr ir mūsu! Varu teikt, ka
spēlē ielikām visu, ko varam nn spējam.
Tas ir ASK uzvaras pamats.»

m
Nav ne vismazāko šaubu: Latvijas

kausu ieguva vakardienas labākā vienība
laukumā. Tā izrādījās ASK izlase. Bija
patīkami dzirdēt, ka pēc spēles' nekavējo-
ties ASK ļaudis sarunājās: «Mums jāap-
sveic Borduško, kas guļ slimnīcā!» Put-
niņam rokās bija puķes, un viņš priecīgi
teica: «Ar tām iepriecināsim Borduškoī»
īr patiesi skaisti, ka draudzība no sporta
laukuma aiziet līdzi arī dzīvē. ASK spēlē-
tāji nebija piemirsuši, cik ļoti Borduško va-
kar vēlējās būt laukumā un redzēt tās vie-
nības uzvaru, kuras tērpu pirms nedēļas
viņš vēl nesa un atkal nesīs arī nākotnē,
bet nevarēja būt aculiecinieks vēsturiska-
jā brīdī, kad ASK savā pastāvēšanas lai-
kā pirmo reizi izcīnīja Latvijas kausu. Sli-
mais draugs izrādījās patiesi laimīgs, kad
viņš slimnīcā saņēma ziedus un dalījās
skaistajā uzvarā. Savstarpējā draudzība,
kura ir vienāda prieku un skumju brīžos,
lai ASK futbolistiem sagādā skaistas uz-
varas un panākumus arī nākotnē!

Arnolds Smlts

RĪGAS UN LIEPĀJAS
JAUNIEŠI SPĒLE
NEIZŠĶIRTI

Vakar Rīgā viesojās Liepājas jaunās
paudzes futbolisti un sacentās ar rīdzinie-
kiem pilsētu sacīkstē. Spēle beidzās 1—1
neizšķirti. Pirmā puslaikā vārtus guva
Mellups (Rīga), bet dažas sekundes pirms
sacīkstes beigām liepājnieki rezultātu iz-
līdzināta. Sacensību, kur redzējām dau-
dzus jaunus apdāvinātus spēlētājus, vadīja
J. Skadiņš <RV).
LDN KARAVĪRI-SACENŠAS

SPORTA
tDN karavīru rindās ir vairāki pazīstami

sportisti. Pārbaudes sacīkstēs vieglatlētikā
uzvarēja: 100 m — Šķiņķis 12,1; augstlēk-
šanā — Šķiņķis 1,70; granātas mešanā —
— Jurke 59,60; lodē — Olbergs 12,70,
diskā — Riņģis 30,60; tāllēkšanā — Šķiņķis
6,26 un 1500 m skrējiena — Malašanoks
4:59,2 minūtēs.

Starts—Tukuma SB 8—4

Latvijas meistarības izcīņā rokas bum-
bā vakar Tukumā sacentās Rīgas labākā
vienība Starts ar Zemgales meistaru — Tu-
kuma Sporta Biedrību. Rīdzinieki sastapa
Tukuma vienībā, kurā darbojās vairāki
vācu karavīri, īsti nopietnu pretinieku.
Pēc intriģējošas sacensības piesnigušajā
laukumā 8—4 (4—2) uzvaru atzīmēja Lat-
vijas eksmeistara Starta vienpadsmits.
Uzvarētāju labā ik 2 vārtus guva Krauk-
lis, Briedis un Ailis, bet pa reizei tuku-
miešu vārtsargu pārspēja Siīakalns ar
Ritumu. Sevišķi jauku darbību Starta
virknējuma nodemonstrēja vārtsargs Be-
bris un uzbrucējs Briedis. Pēdējais nav
neviena cits kā labi zināmais RFK fut-
bola vārtsargs Herberts Briedis,, kas rokas
bumbā kļuvis par sekmīgu uzbrucēju. At-
zīmējams, ka Starta komplektējamā šoreiz
iztrūka viens no vislabākiem vīriem —
Zebeliņš. Tukuma SB vienībā techniski
jauku sniegumu rādīja vācu karavīrs
Cilla, kas kopā ar Sultheisu ieguāa katrs 2
vārtus. Ar šo panākumu Starts kvalificē-
jies Latvijas meistarības izcīņas finālam,
kur startīešu pretinieks būs Kurzemes
meistars Liepājas Olimpijas izlase.
US BASKETBOLISTU

SANĀKSME
Lai pārrunātu jautājumus, kas saistās

ar jauno sezonu, visi US basketbolisti ai-
cināti ierasties kopējā apspriedē, kas no-
tiks trešdien, 10. novembrī, pīkst. 18.30
biedrības mītnē Stabtrielā 32.
AMATIERA FUTBOLISTI

VALMIERA
Vakar Valmierā viesojās Amatiera fu-

bolisti, kas sacentās ar. Valmieras SB. Ar
8—1 (2—0) rezultātu uzvarēja valmierieši.
SPORTISTA LAULĪBAS

US ledushokejists un futbolists Ojārs
Ritums salaulājies ar Laimdotu Brīgantes
jaunkundzi. «Sporta Pasaules» laimes vē-
lēiumi.

Pasaules „atlētu atlēte" 10gadus nepārspēta
Pēdējie notikumi ārzemēs:

ja vmesu vieglatlētu sacensībās par«atietu atietu» parasti godina uzvarētāju
desmitcīņā, tad sieviešu konkurencē «at-
lētu atlētes» titulējums neapšaubāmi pie-
deras teicamākai sacensonei pieccīnā, jo
šai disciplīnā, kur ietilpst 100 m skrē-jiens, tāllēkšanā, augstlēkšanā, lodes grū-
šana un šķēpa mešana, noskaidrojās vis-
pusigākā un spējīgākā vieglatlēte. Pēdējā
gadu desmitā pasaules labākā desmitcīņ-
nieka nosaukums ir vairākkārt mainījis
savu īpašnieku, kamēr pUnīgi pretējaaina vērojama sieviešu pieccīnā. Tur pē-
dējos 10 gados izteiksmīgi dominējis viens
vārds: pasaules rekords pieccīnā jau kopš
1933. gada pieder lieliskajai Vācijas viegl-
atlētei Gizelai Mauermeijerei — 10 gadus
nepārspētajai sieviešu «atlētu atlētei».
Tas pasaules rekords, ko Mauermeijere
sasniedza 1933. gada vasarā, gan jau div-
kārt labots, taču to spējusi neviena cita
kā viņa pati. Mauermeijeres pirmais re-
kordvarējums līdzinājās 357 punktu atzī-
mei. Sezonu vēlāk sieviešu pasaules mei-
starsacīkstēs Londonā viņa nāca ar jaunu
377 punktu rekordu, bet savu fantastis-
kāko 418 p. rezultātu, kas pasaules re
kordu sarakstā atrodams vēl šodien, Mau-
ermeijere 'uzrādīja 1938. gadā. Cik lie-
lisks ir Mauermeijeres rekords tas vis-
spilgtāk atklājās šogad. Katram jau būs
zināms, ka šīs sezonas ievērojamākā sie-
viešu vieglatlētikas zvaigzne ir holandiete
Fani ja Blankera-Koena. kuras 1943. gada
panākumu bilancē ietilpst jaunas pasaules
rekordtzīmes tāllēkšanā un augstlēkšanā
kā ari atkārtots pasaules rekords 100 m
skrējienā. Blankera-Koena mēģināja la-
bot arī Mauermeijeres rekordu pieccīnā,
bet Šeit vispusīgā holandiete piedzīvoja
dziļu neveiksmi. Viņa sasniedza tikai
339 punktu kopsumu, tādi nemaz netuvo-
joties Mauermeijeres rezultātam. Izrā-
dījās, ka Blankerai-Koenai trūkst daudz

no tas vienmērīgās vispusības, kas pie-
mita Mauermeijerei. Holandietei nemaz
nepadevās mešanas disciplīnas. Mauermei-
jeres pasaules rekords top vēl respektēja-
māks ja atceras, ka pieccīnā nav ietilpi-
nāta diska mešana, Mauermeijeres galve-
nais speciālnumurs, kur viņa arī jopro-
jām ir neapdraudēta pasaules rekordiste.
Tā tad skaidrs: pasaules «atlētu atlēte»
Jau 10 gadus ir nepārspēts. Viņas vārds
Gizela Mauermeijere un valsts — Vācija.

f% Valsts sacīkstē tenisā Zviedrija pār-
spējusi Somiju 5—0. Neraugoties, ka sa-
censības risinājušās Helsinkos, . zviedri
pārliecinoši pierādījuši savu pārākumu,
nezaudējot nevienu spēli.

ijļfc Eiropas izcilāko vesera metēju sai-
mei pievienojies jauns daudzsološs spēks.
Tas ir ungārs Imre Nemets. Viņš sezonu
nobeidzis ar lielisku 55,48 m rezultātu,
kas reizē nozīmē arī jaunu Ungārijas re-
kordu. Pirmo reizi Nemets 50 m līniju
pārsniedza tikai pagājušā gadā, kādēļ vi-
ņa straujais progress pāris sezonās līdz
pasaules vispirmajiem vīriem, paver vis-
gaišākās nākotnes izredzes.

4t Igaunijā jau ievadīta basketbola se-
zona. Kā atklāšanas sarīkojums risinā-
jies 4 biedrību turnīrs, kur nestartējot
meistarvnieibai Tallinas Kalevam, 1. vie-
tu izcīnījis Tallinas Estonia piecnieks, at-
stājot 2, vietā Tallinas SK; 3. Tartu PSK
un 4. Tartu Kalev. Estonias virknējuma
sekmīgākais punktu guvējs bijis straujais
aizsargs Prees.

01, Zviedrijas meistara titulusbrīvā cī-
ņā izcīnījuši: gaiļa svarā — K. Petersens,
spalvas — E. Petersons, vieglā — G.
Frendfords, pusvidējā — F. Vestergrēns,
vidējā — E. Johansons, pussmagā — N.
Akerlinds un smagā — H. Johansons. No
jaunajiem Zviedrijas meistariem starptau-
tiski pazīstamākais ir vairākkārtējais Ei-
ropas meistars pussmagsvars Nils Aker-

linds, kādreiz sīvais sava slavenā tautieša
Aksela Kadjera konkurents.

tft Līdz šim vieglatlētikā Rumāniju gal-
venokārt pazina ka teicamu sprinteru zemi.
Nupat absolvētā Rumānijas meistarības
izcīņa maratona skrējienā pierādījies, ko
rumāņiem izaugusi arī augstvērtīgi garga-
balnieki. Rumānijas meistara godu grū-
tajā maratona sacensībā iemantojis Ba-bole, uzradot Rumānijas labāko 2 st. 41
min. 30,0 sek. sasniegumu. No Eiropas
valstu Šīgada meistariem teicamāku rezul-
tātu par Baboli sasniedzis vienīgi zviedrs
Oile Larson» (2:32:10,0 st.).

A Vācijas rekordu saraksts peldēšanā
kļuvis atkal bagātāks ar vērtīgu sasnie-
gumu. Jaunu Vācijas rekordu 100 m pel-
dējumā uz muguras sievietēm sasniegusi
18 gadus vecā Erna Vesthelle. Viņa di-
stanci veikusi 1:15,4 min. laikā, pārspējot
par sekundes 3 desmitdaļām līdzšinējo

Veberes rekordu. Vesthelle šogad pirmo
reizi izcīnīja Vācijas meistamosaukumu,
un tagad viņa pirmo reizi tikusi ari re-
kordistes goda.

4%% Tiešām lepns ar saviem šīs vasaras
panākumiem var būt slavenais zviedru vl-
dusdistančnieks Arne Andersons. Visvai-
rāk apbrīnojama viņa enerģija un iztu-
rība. Andersons aizvadītā sezonā startē-
jis ne mazāk kā 40 reizes, ar pāris izņē-
mumiem vienmēr uzvarot. Pastāvīgs da-
lībnieks, lielais Arne bijis visos ievēroja-
mākos 1500 m skrējienos, kur viņš arī īr
fenomenālā pasaules 3:45,0 min. rekorda
īpašnieks.

t«* Lielisku uzvaru virkni savā zemē
turpina izcilais dāņu soļotājs Viggo īng-
vorsens. Viņš nu^at atzīmējis kārtējo uz-
varu Dānijas meistarības izcīņā, Šoreiz 20
km distancē. Dānijas meistara godā ta-
gad Ingvorsens jau bijis ne mazāk kā 12
reizes.

Arī Ungārijas futbolisti prot zaudēt...
Šogad tiešām lieliskas sekmes bija guvuši
Ungārijas futbolisti. Ungāru valstu sa-
cīkšu bilancē ietilpa tikai uzvaras, to
starpā arī vērtīgi panākumi pret spējīga-
jām Zviedrijas un Šveices izlases vienībām.
Vakar savā galvas pilsētā Budapeēta un-
gāri absolvēja pēdējo šīgada valstu sa-
cīksti, saņemot kā pretinieku Šai sezonā
jau otro reizi Zviedrijas vienpadsmitu.
Sacensība sagādāja milzu pārsteigumu.
Arī Unoārijas futbolisti šogad nepalika
neuzvarēti. Zviedri lieliski revanšējās
par nesen Stokholmā piedzīvoto 2—3. zau-
dējumu, šoreiz izcīnot negaidīti augstu
7—2 (2—2) uzvaru. 1. puslaikā gan visu-
mā dominēja straujie ungāru spēlētāji,
taču viņiem nemaz nesekmējās ar vārtu
šāvieniem. Tā pie 1—1 rezultāta divi
skaudri raidījumi trāpīja zviedra sargāto
vārtu stabu. Otrajās 45 minūtēs jau pār-

liecinoši dominēja teicami sagatavotā
zviedru izlase, pie kam sevišķi veiksmīgi
darbojās skandināvu uzbrukums. 2. pus-
laikā zviedri ieguva 5 vārtus, gala iznāku-
mā kaldināt sensacionālu 7—2 uzvaru. Iz-
cilākais vīrs īakumā bija zviedru populā-
rais puskreisais uzbrucējs Karīsons. Bez
tam Zviedrijas komplektē jumā brīnišķīgu
sniegumu nodemonstrēja labais ārējais uz-
brucējs Mibergs, un galvenais aizsardzī-
bas balsts centra pussargs — turpat 2 me-
trus garais Emanuelsons. Ungāru virk-
nējumā, kas darbojās tālu zem savas pa-
rastās formas, visteicamāk cīnījās malē-
jais pusargs Sarosi 3. Sacīkstē Ferencva-
roša stadionā noraudzījās 40.000 skatī-
tāju.

EIROPAS 1943. G. LABĀKIE
PELDĒTĀJI

100 m kraulā
1. Satmari (Ungārija) 59,8 sek.

2. Keresi (Ungārija) 1:00,2 min.
3. Tatos (Ungārija) 1:00,4 min.
4. Lundens (Zviedrija) 1:00,6 min.
5. Csuviks (Ungārija) 1:01,4 min.
6. MiloslaviČs (Kroātija) 1:01,5 min.

200 m kraulā
1. Tatos (Ungārija) 2:16,2 min,
2. Satmari (Ungārija) 2:16,6 min.
3. Keresi (Ungārija) 2:18,6 min.
4. Lēmans (Vācija» 2:19,0 min.
5. Veghaci (Ungārija) 2:20,4 min.
6. Plats (Vācija) 2:21,0 min.

400 m kraulā
1. Tatos (Ungārija) 4:53,4 min.
2. Lēmans (Vācija) 5:03,2 min.
3. MiloslaviČs (Kroātija) 5:05,2 min.
4. Bjerne Borgs (Zviedr.) 5:05,7 min.
5. Galambošs (Ungārija) 5:06,3 min.
6. Plats (Vācija) 5:06,8 min.

1500 m kraula
1. Tatos (Ungārija) 19:53,6 min.
2.Vēres (Ungārija) 20:09,0 min.
3. Veghaci (Ungārija) 20:15,4 min.
4. Jansons (Zviedrija) 21:05,2 min.
5. Christophersens (Dān.) 21:07,0 min.
6. Hellstrēms (Dānija) 21:32,0 min.

100 m uz muguras
1. Galambošs (Ungārija) 1:11,4 min.
2. Bīanks (Francija) 1:11,8 min.
3. Srēders (Vācija) 1:12,0 min.
4. Persons (Zviedrija) 1:12,2 min.
5. Valents (Ungārija) 1:13,2 min.
6. Bjerne Bergs (Zviedr.) 1:13,3 min.

200 m uz krūtīm
1. Golds (Vācija) 2:43,0 min.
2. Kleins (Vācija) 2:43,3 min.
3. Hellgrens (Zviedrija) Z;44,9 min.
4. Scegedi (Ungārija) 2:45,0 min.
5. Nemets (Ungārija) 2:46,"0 min.
6. Andersons (Zviedrija) 2:50,4 min.

SIEVIEŠU SACENSĪBĀS
100 m kraula

1. Nathansene (Dānija) 1:06,4 min.
2. Harupe (Dānija) 1:09,0 min.
3. B. Ove-Petersene (Dānija) 1:09.0 min.
4. K. Ove-Petersene (Dānija) 1:09,2 min.
5. van Seike (Holande) 1:09,3 min.
6. Thuis (Holande) 1:10,3 min.

400 m kramtt
1. Harupe (Dānija) 5:24,0 min.
2. Nathansene (Dānija) 5:26,4 min.
3. Thuis (Holande) 5:44,4 min.

A, van Saika (Holande) 5:45,0 min.
5. Thafvelina (Zviedrija) 5:45,8 min.
6. Magnusone (Zviedrija) 5:46,7 min.

100 m uz muguras
1. Jergensene (Dānija) 1:15,5 min.
2. Harupe (Dānija) 1:17,2 min.
3. Kostere (Holande) 1:17,7 min.
4. B. Ove-Petersene (Dānija) 1:18,8 min.
5. Berliou (Francija) 1:19,0 min.
6. Galjaarde (Holande) 1:19,4 min.

200 m uz krūtīm
1. Grass (Vācija) 2:58,0 min.
2. Haverlage (Holande) 3:01,2 min.
3. Inga Sērensena (Dānija) 3:02,0 min.
4. lige Sērensena (Dānija) 3:03,3 min,
5. van Vliate (Holande) 3:03,6 min,
6. Klāsena (Vācija) 3:05,1 min.

KAD MEISTARS KĻŪST ARļ
KAUSA IEGUVĒJS...

PIRMI ŠĀDIEM
4JJ) Kosicas maratonā māsu izcilais gar-

gabalnleks Artūrs Motmillers realizē Lat-
vijas risu laiku labāko sasniegumu, kas
nepārspēts palicis art vēl šodien. 42,199
km garo cera Motmillers velc starptau-
tiska mēroga 2 st. 41 min. 31,0 sek. laiki,
ierindojoties spēcīgajā konkurencē 2. vie-
lā. Masu lielmeistaru pārspēj vienīgi po-
pulārais ungāru maratonists Galambošs,
kas mērķi sasniedz 2 st. 37 min. 53,0 sek.
Otrs latviešu pārstāvis Kārlis Blumbergs
ar 3 st. 02 mis. 00,0 sek. rezultātu sevi
atzlaaē kā devīto pec kārtas.

4JJ) Latvijas oficiālo futbola sezona no-
slēdz skaists ASK vienības panākums. Sī-
gas kausa izcīnās fināla ASK uzvar KV
vienpadsmitā 4—1 (0—0). iegūstot Sīgas
pilsētas kausu, kura dēj toreiz spēkojās
visas Latvijas labākie futbolisti. ASK krā-
sim uzvaru sagādā lāds kompiektējums
Jurgens; Zandbergs, Grāvells; Dragūns,
Varakājs, Magone; Balodis, B. Pakaists.
Bredersons, Ansons un Baraka, kas tagad
saucās BērzIJs.

Spānijā vēl nosnieg!

Spānijā vēl nav sniega! Madrides Metropolitāna stadiona zālainajā laukumā Club
Athletic Aviacion uzvar Seal Betis Balolpie 4—1. Spāņa slavenais Internacionālais
uzbrucējs Compos redzams lieliskā lēcienā

Pārtikas preču tirgotava

H. Lapsa-Lapsiņš
Rīgā, Rieb. VVagnera ielā 61

Tālrunis 28568

Pārtikas preču tirgotava

G. Brakmanis
Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 44/46

Tālrunis 96075

Rīgā, Rich. VVagnera iela 84

Sporta piederumi «ARMO»

HIPODROMA

&&
rikšošanas sacensības

14. novembri, pīkst. 10
M. mmM: 21. bo 28. no?.

Strādnieki un strādnieces
vajadzīgi firmai

ļluiiiflief
Kopgalds 6 reizes nedēļā un

papildu devas
Pieteikties: Rīgā, Sporta ielā 2,

no pīkst 7—17

Mans apgāds sākot ar i. g.
30. oktobri atrodas jaunās

telpās

Alfrēda
Rosenberga
gatvē M 15

Helmāra Rudzīša apgāds
(«Grāmatu Draugs»)

Latvijas sporta vadītāja balvas Izcīņa futbolā

VEF-US
Svētdien, 14. novembrī,

pīkst 11 VEF laukumā



VEF
SPORTĀ PASAULI

jaunās futbolista paaudzes vidu
aug un veidojas lieliski balsti
virslīgas vienpadsmitā sastāvam

Šogad pagājuši tieši 10 gadu, kopš mūsu futbola topošās zvaigznes sacenšas atsevišķā turnīrā
— jaunatnes ligā, lai noskaidrotu spēcīgāko Rīgas apgabala vienpadsmitu. Sākumā jaunatnes ligā tei-
cās krass ASK futbolistu triumfs, jo no 1933. g. līdz pat 1936. gadam meistartituls vienmēr bija ASK
jauniešu īpašumā. Šais gados jaunatnes ligā savu futbolista karjeru uzsāka tādi pazīstami vārdi, kā
Vanags, Putniņš, Dzerelis, Pūriņš (visi ASK), Znatnajs, Blūms (RFK), Vijups, Gaubšteins, Rumānis,
Karkliņš (JKS), A. Kudrašovs (RV), Jēgers (LAS) u. c. Nebija ilgi jāgaida, kad visas šīs zvaigznes
Iekaroja pastāvīgu vietu savu biedrību pirmajā vienībā. 1937. gadā beidzās ASK triumfs, jo 1. vie-
tu iemantoja LAS puiši. Nākamajā gadā uzvarētāju lauri savukārt vainagoja JKB vienpadsmitu,
bet 1939. gadā — Rīgas vilkus. Šai pēdējā gadā startēja rekorda skaits vienību: 34 vienpadsmit! vē-
lējās gūt meistara laurus! 1940. gadā sīvi par uzvaru cīnījās RV un RFK vienības, bet tad pēkšņi
bo)ševiku iebrukums sajauca visu ritumu mušu mierīgajā sporta dzīvē. Arī jaunatnei vairs neļāva
sacensties atsevišķos turnīros, jo visi taču bija vienlīdzīgi savās tiesībās... Tā veselus 3 gadus jau-
natnes ligas meistartituls palika neizcīnīts un tikai šogad atkal varam garajā uzvarētāju virknē pie-
vienot līdz Šim tur neredzētos VEF iniciāļus. Patīkami konstatēt, ka šogad mūsu jauno futbolistu la-
bā daudz kas darīts. 11 vienību (Jūrmalas sports vēlāk savu vienpadsmitu atsauca) starts jaunatnes
ligā jau runā pārāk skaidru un gaišu valodu. Tātad — mūsu futbola jaunatne modusies ražīgam
darbam. Neskatoties uz kara laika satiksmes grūtībām Rīgas jauno futbolistu izlase divi reizes sa-
eentusies ar Liepājas pārstāvjiem, pie kam reiz uzvarēja Rīga, bet otreiz cīņa beidzās neizšķirti. Jo
lepriecinoŠāks Šis fakts ir tāpēc, ka 1939. gadā, kad mūsu zemē vēl valdīja miera laika dzīves stan-
darts, nenotika neviena jauno futbolistu pilsētu sacīkste, par valstu sacensībām nemaz nerunājot. Šo-
gad Rīgā viesojušies arī Ventspils Spara jaunieši, uzradot jau it teicamu gatavību*

VEF — mūsu Jaunatnes ligaa futbola meistarvlenība. Sēd no labās: Niedrīti*, Ģermānis, Hinceabergs, Strazdiņi, JkasUts un
Rietaarts, Liepiņš. Stāv: Mališevs, Bljeckls, Putra, KJavs un Jansoni

Šāgada turnīrs Jaunatnes Jgias meista-
rībā risinājās zem VEF un ASK jauniešu
pārākuma zīmes Beigās tomēr trium-
fēja viengabalainākais VEF vienpadsmits,
1. vietu iegūstot gan tikai pārspēlē. Jā-
atzīmē, ka VEF vienībai jaunatnes ligā
līdz šim nav nekad īsti teicami veicies.
Lielākais panākums bija 1938. gadā izcī-
nītā 3. vieta savā grupā. 1940. gadā VEF
jau gandrīz bija nodrošinājusi savu līdz-
dalību fināla cīņās, kad meistarības spē-
les pēkšņi pārtrauca. Interesanti, ka VEF
vienības Šogad uzradījušas Izcilas sekmes
visās Ugas, tā kā gribas pat teikt, kā VEF
futbolam, laikam, turpmāk neies secen ari
krāšņie uzvaras lauri mūsu futbola augstā-
kajā instancē — vlrsligā.

Vislabāko pārskatu par atsevišķu vienī-
bu sasniegumiem Šāgada meistarībā dod
sekojošā punktu tabula, kur izkristalizē-
jušies visu 10 vienību panākumi:

Spēles Punkti Vārti
1. VEF 9 14— 4 18— 3
2. ASK 9 14— 4 . 17— 8
3. Amatiera 9 11—7 14—12
4. RFK 9 10—8. . 14—12
5. Daugavieši 9 9— 9 2—7

- 6. Rīgas Vilki 9 8—10 12— 7
7. US 9 8—10 11—12
8. Auseklis 9 6—12 4—17
0. Vairogs 9 5—13 10— 8

10. LDzB 9 5—13 4—20
Un tagad vel dažus vārdus par atsevišķu

ļtienību sniegumu aizvadītajās cīņās.

VEF jaunieši meistartitulu izcīnījuši pel-
nīti, zandējot , vienīgi ar 0—1 rezultātu
ASK vienībai. Neizšķirti spēlēts ar Dau-
gaviešiem un Amatieri, bet pārējie kon-
kurenti liekusies meistara priekšā. US,
LDzB un RV pat pārspēti ar visai augstu
4—0 rezultātu, bet RFK un Vairogs uzva-
rēti ar 1—0 resp. 2—1, Visās 10 cīņās
VEF rindās bijuši Liepiņš, Ģermānis Mali-
ševs, Hincenbergs un Ptura, Bez viņiem
vel VEF krāsas aizstāvējuši Ricbards,
Krūze, Strazdiņš, Rudzītis, Beļickis, Bra-

'? stats, A. un Z. Jansoni, KJavs, Dambis,
ļ Jēkabsons un Kalmanis. VEF aizsardzība

1 krietni darbojās vārtsargs Liepiņš un pus-
! sargi Mališevs ar Hincenbergu, kamēr

pretiniekam vislielākās raizes sagādāja
abi acīgākie vārtu guvēji —KJavs un
Putra. Atzīmējams, ka Vilis KJavs ir tā
KJava brālis, kas sekmīgi debitē VEF virs-
līgas sastāvā. VEF vārtu ieguvēju virk-
nējums dod Šādu ainu: KJavs ieguvis 8
vārtus, Putra — 5, Strazdiņš — 3, BeJickis
— 2 un Ģermānis — 2 vārtus. Vēl atzī-
mējams, ka VEF vienpadsmitam ir tiešām
lieliska vārtu attieksme.

Otrās vietas ieguvēju — ASK vienību
raksturo bīstams uzbrukums, bet ne vi-
sai- stabilā aizsardzība. ASK puiši jauku
sniegumu nodemonstrēja cīņās pret LDzB
un US, kamēr sāpīgs bija 1—4 zaudējums
Vairogam. Loti svarīgi izrādījās iegūtie
uzvaras punkti zaudētajā cīņā pret RV.
ASK uzbrukuma piecniekā pats izcilākais
virs bija Skulte, kamēr aizsardzībā neat-
vietojams izrādījās Alksnis. ASK rindās
bija redzams arī basketbolists Deniņi un

izcilais ASK ledushokejists — «kanādie-
tis* Brauns.

Spēcīgais Amatiera vienpadsmits prata
teicami cīnīties ar tabulu galvgaļa vie-
nībām, bet lielākie šķēršji bija pašas vā-
jākās vienības. Vairāki jaunatnes ligas
spēlētāji debitēja jau savu biedrību 1.
ligu sastāvā, kas liek cerēt, ka jaunā pa-
audze varbūt izlauzis Amatierim ceļu uz
virslīgu, no kurienes bija jāšķiras jau
pirms vairākiem gadiem. Techniski tīka-
ma un labi pārdomāt* bija Amatiera uz-
brucēju darbība, kur cienīgi nepatika da-
žu spēlētāju (Egliša) pārāk egoistiskais
spēles veids.

RFK Jaužu cerības izklīdināja negaidī-
tie zaudējumi Auseklim un US, kāpēc ari
nobeigumā bija jāsamierinās ar iegūto 4.
vietu. RFK zilibaltajā vienpadsmitā bija
vairāki tiešām talantīgi spēlētāji. Lai mi-
nam tikai aizsargu Zundi, pussargu Kuroc-
kinu un uzbrucējus Firsovu, Hainacki un
Zemīti, kas visi arī iedalīti Rīgas izlases
vienībā vai tuvākajā rezervē. Daugaviešu
lielākais panākums bija neizšķirtā ciņa ar
VEF vienpadsmitu. Daugavieši 4 uzvaru
punktus iemantoja jau zaudētās cīņās ar
RV un Vairogu. Pavisam saraustīta un
nesekmīga teicās Daugaviešu uzbrucēju
darbība. Aizsardzībā lieliski strādāja
vārtsargs Zauris. Pa techniski it atjau-
tīgam paņēmienam atmirdzēja arī Zicheī-
maņa sniegumā. Rīgas Vilku lielākais pa-
nākums bija turnīra 8—0 rekorduzvara pār
Ausekli un 2—1 panākums cīņā ar Ama-
tieri. Vērtīgus punktus RV zaudēja uzva-
rētajās cīņās pret ASK un Daugaviešiem.

Sīmanis, Xre, Pencuns un Treilons bija
RV stabilākie cīnītāji. US sniegums vis-
spožāk atmirdzēja cīņā ar RFK, kamēr pā-
rējās cīņās US bija daudz zaudējis no sa-
vu Izcilās spēles mākas. US rindās bija
3 tiešām atsevišķas klasei spēki — aiz-
sargs Titovs un uzbrucēji Sachnazarovs
ar MeJJuou. Abi pēdējie bija arī neatvie-
tojami US pirmās ligu vienības dalībnie-
ki. Nepatīkamu iespaidu atstāja vienīgi
dažu US cīnītāju pārk kuplās «vienaldzīgo
frizūras». Nekā iepriecinoša šai sezonā
nespēja parādīt Ausekļa jaunatne. Vie-
nīgais redzamais panākums bija negaidī-
tā uzvara pār RFK. Priekšpēdējā vietā ie-
rindojies spēcīgais Vairoga virknējums.
Vienības sastādītāja vieglprātības dē]
Vairoga jaunieši zaudēja drošu 2. vietu,
jo tieši 4 uzvarētās spēlēs Vairogam tika
piešķirti zaudējumi par vecāku spēlētāju
līdzdalību minētajās cīņās. Viens tomēr
ir skaidrs — Vairoga 1. ligu vienībai aug
spožas rezerves, kas jau visā drīzumā va-
rēs aizstāt vienu otru no vecākās paau-
dzes spēlētājiem. Vairoga rindās it veik-
smīgi darbojās aizsardzību trijnieks —
Vozņesenskis, Musanovs un Putniņš, kā

Interesanti, ka šogad jaunatnes ligā
cvārtu karaļa» godu izpliūjušies veseli 4
spēlētāji, kas pratuši ieraidīt bumbu preti-
nieka vārtu tīklā 8 reizes. Ja Vairoga
vienībai nebūtu piešķirti zaudējumi dažās
uzvarētās spēlēs, tad labākā vārtu guvē-
ja nosaukumu būtu iemantojis aVirog* uz-
brucējs Bubina. Šoreiz gan tas tā nav
noticis un tāpēc labāko vārtu guvēju
virknējums dod Šādu ainu: 1. Klāvs (VEF),
Treirāts (Amatiere), Firsovs (RFK), Mel-
lupa (US) — 8 vārti. 2. Krūze (ASK) —
6; 3. Putra (VEF), Zemītis (RFK) — 5; 4.
Brauns (ASK) — 4; 5. Deniņš (ASK), Stū-
rītis (Ausekl is), Caunītis (ASK), Eglītis
(Amatiers), Are RV), Bubins, Bērziņš, Je-
rikovs (Vairogs) — ieguvuši katrs 2 vār-
tus.

Beigās vēl jāatzīmē tas bēdīgais fakts,
kas jaunatnes ligā jau vērojams vairākus
gadus, un proti — gados vecāku spēlētāju
līdzdalība sacīkstēs, nekā to atļauj no-
teikumi. Šogad pārmetumus sevišķi pelnī-
juši RV un Vairoga vienību pārstāvji, kas
ar savu nepārdomāto rīcību nelāva minē-
tajām vienībām gūt teicamākās sekmes.
Vai tiešām godīgā ceļā uzvaru nav iespē-
jams panākt? Ar nožēlu jākonstatē, ka
RV sastāvā šāda veida nelikumības kon-
statētas jau arī agrākos gados, bet kā re-
dzams, tad Ar zaudējumu piešķiršanuuz-
varētās spēlēs vēl maz kas ir darīts.- Ce-
rēsim tomēr, ka reiz mūsu jauno futbo-
listu vadītāji izpratis šo .uzskatu un tad
vaira atsevišķām vienībām nebūs jāpie-
dzīvo tik nepatīkamie punktu zaudējumi
pie zaļā galda. Arturs Penčaks.

arī uzbrucēji Caunītis ar Bubinu. Pasta-
rīša lomā palikuši LDzB krāsu aizstāvji,
kas vienīgo uzvaru spēja gūt pret Dauga-
viešiem. LDzB rindās pilnīgi atsevišķas
klases sniegumu bija G. Miķelsons un
Raits. Pēdējais gan noteikti pelnījis ie-
rindošanu Rīgu izlases sastāvā, bet to-
reiz nelaimīgā kārtā viņa sniegums izlases
vienības sastādītājam pagājis garām neie
vērots. *

C2S) Eiila Hsrmanovska vioete tu ilustrācijas.

«Ko gan šī celtne nav redzējusi,» Dzilna teica Sal-
nām. «Cik daudz kristīgo asinis šinīs apaļās sienās nav
lijušas...»

«Jā, te ir sēdējuši Nērons, Jūlijs Cēzars un citi kād-
reizējie Romas varenie. Te sēdējusi un raudzījušies lie-
liskos sarīkojumos.»

Autobuss aizveda bandaviešus uz viesnīcu, kur pēc
mazas maltītes visi devās atpūsties pirms spēles.

Pirms braukšanas uz laukumu, sportisti zem aukstas
dušas viegli nomazgājās.

Stadions atradās kādā nokalnē liela dārza vidū. Ska-
tītāji pie kasēm drūzmējās garās rindās. Laiks bija ļoti
jauks, tā kā romieši labprāt devās uz futbola cīņu, kur
savu māku futbolā pirmo reizi demonstrēja Rīgas Ban-
davas futbola klubs.

Pirmā puslaikā abas vienības mēģināja viena otru iz-
taustīt, mēģināja atrast Vājākās vietas. Spēle tomēr ri-
tēja raiti. Vairākās labās situācijās nonāca Leja un
Salna, bet palaida tas garām neizmantotas. Vienreiz
Dzilna skrēja uz tukšiem vārtiem, bet pakrita, un bum-
bu uz centru aizsita «Saphir» aizsargs.

Visi Romas «Saphir» futbolisti bija ļoti ātri skrējie-

nos un strauji piespēlēs. Tempu tomēr diktēja Ban-
dava. Itāļi ikreizes straujā skrējienā atsitās pret Ban-
davas aizsardzību kā pret sienu. Melni balti tērptie
bandavieši ātri izmirka sviedros. Saule bija dedzinoša,
un viens otrs puslaika beigas tikko vairs spēja sagaidīt
Pirmais puslaiks beidzās bez rezultāta.

«Vai tas varētu būt, ka mēs Itālijā neizcīnīsim ne-
vienu uzvaru. Neapolieši bija pelnījuši neizšķirtu re-
zultātu. Spēle bija par skaistu, lai būtu uzvarētājs un
zaudētājs. Romas «Saphir» spēlē labi. Viņi spēlē ļoti
paļāvīgi saviem spēkiem, bet mēs cīnāmies tāpat,» spē-
les strapbrīdī ģērbtuvē sprieda bandavieši

Melnalksnis noteica nākamā puslaika spēles taktiku.
Melni balti tērptie bandavieši apsolīja pielikt visu savu
māku, lai iegūtu kaut vienus vārtus.

Pretinieks otro puslaiku uzsāks ar lielu dedzību, lai
gūtu vārtus. Tāpēc puslaika sākumā uzķert katru pre-
tinieka uzbrukumu un likvidēt to. Kad viņi būs maz-

. liet piekusuši, tad uzsākt savu ofensīvu,» Melnalksnis
deva pēdējos norādījumus, dodoties uz laukumu.

Bet spēlē tā tomēr neiznāca. Romas «Saphir» uzbru-
cēji patiešām metās straujos uzbrukumos.

Piektā minūtē Bandavas laukuma pusē itāļi izveda
veselu kombināciju virkni, lai tiktu pie šāviena Banda-

vas vārtos. Pretinieku laukuma pusē pilnīgi aizmirsts
stāvēja Upītis. Centra pussargs Seržants viņu tur jau
labu laiku redzēja. Bērzs atņēma bumbu pretinieka uz-
brucējam un piespēlēja Seržantam. Ar to pašu sitienu
Seržants bumbu aizsita Upītim. Arī pats viņš skrēja
uz priekšu, ko kājas nesa. Upītis īsta sprinta skrējienā,
ne no viena nekavēts, devās uz pretinieka vārtiem. Itāļu
aizsargs sedza Seržantu, jo domāja, ka Upītis pados
bumbu viņam. Upītis tomēr atradās labākā situācijā.

«Uzmanies!» Seržants uzkliedza Upītim. No mugu-
ras puses tuvojās viens itālis. Upītis tūlīt arī sadzirdēja

itāļa elsas. Vārti atradās varbūt piecpadsmit metrus
tālu. Viņš pasita bumbu drusku tālāk uz priekšu, pie-
lika visus spēkus un, pieskriedams tai, trieca vārtos.
Bumbas atsitiens pret vārtu drāšu sietu bija tik stiprs,
ka to varēja sadzirdēt visā laukumā.

«Jauki! Vārtus tu iesiti ar tušu. Tik jauku mūziku
ilgi nebiju dzirdējis,» roku spiezdams, Dzilna slavēja
vārtu guvēju.

Itāļi no centra izsisto bumbu tūlīt aizvadīja līdz met-
riem divdesmit no vārtiem un sita. Plienis to veikli
uztvēra. Sākās brāzmaini abpusēji uzbrukumi

«Uzbrukt!» no malas Melnalksnis deva rīkojumus
bandaviešiem. «Aizsargājoties var spēli zaudēt, tāpēc uz-

brukt, lai pretinieks nevar mūsu laukuma pusē turēt
tik daudz spēlētāju.»

Spēles beigās Bērzam izdevās tāls sitiens pāri centra
līnijai uz kreiso malu Upītim. Tas apveda pussargu, ap-
veda aizsargu un viens atradās pret vārtsargu. Sekoja
nasks skrējiens. Vārtsargs nezināja izšķirties, vai viņš
Upīša patāli uz priekšu izsisto bumbu sasniegs papriek-
šu, ja tūlīt dosies tai pretī, vai Upītis, Moments domā-
šanai bija par garu. Tad, kad viņš uzsāka skrējienu,
Upītis bija jau pie bumbas. Viņš pagrūda to sānis, bet
pats no straujā skrējiena vairs nepaspēja palēkt pie
malas. Nākamā brīdī abi saskrējās un palika guļot.

Tiesneša svilpe. Sacīkste bija beigusies.
Upītis bija dabūjis sitienu pa sāniem, bet vārtsargs

sadauzījis labai kājai celi un noberzis roku. Nelaime
nebija liela. Upīti tomēr nācās no laukuma nonest, jo
viņam trūka elpas.

Kad futbolisti ģērbtuvē bija nomazgājušies un apģēr-
bušies, Melnalksnis viņiem pastāstīja, ka saņēmis no
Vaitforda telegrammu.

«Tas viss nekas, bet interesantākais, kā viņš uzzinā-
jis mūsu adresi. Vakar mēs viesnīcā apmetāmies un šo-
dien no rīta jau pienākusi telegramma.»

Arnolds Vaitfords adresi bija jau uzzinājis tajā pašā
vakarā.

28. KARLO DURANTES ATZĪŠANĀS

Dzelzs treliņi tpja sarūsējuši un apdrupuši no ilgās
stāvēšanas, trepes izmītas ar lielu robu, sienas vietām
mitras, ar daudzām nišām un sānu ejām. Kā bēru pro-
cesijā, vāji mirdzošām svecēm rokās, bandavieši' devās
pa Romas katakombām. _

Pavadonis, kāds katoļu mūks, stāstīja apakšzemes
pilsētas vēsturi. Vietām ejas bija tik zemas, ka nācās
pieliekt galvu. Griestos rēgojās plaisas. No vienas ot-
ras plaisas sūcās ūdens un pilēja uz gājēju galvām.

«Nāves valstības durvis atvērtas dienu un nakti,» sie-
nas uzrakstu pārtulkoja Karlo Durante, kas bija banda-
viešiem līdzi parādīt Romu.

«Nu mēs Romu būsim kaut cik apskatījuši Lai visu
redzētu un ar visu iepazītos, tad šeit jādzīvo nedēļām.
Bet no rīta varēsim mierīgi doties tālāk.»

«Vai jūs ziniet, cik garas ir Romas katakombas?»
jautāja Durante aiz muguras ejošajam Lejam.

«Par to esmu lasījis. Daudz kilometru bija atzīmēti,
bet cik, to es aizmirsu.»

«Visu katakombu kopgarumu rēķina ap astoņi simts
astoņdesmit kilometriem. Visiem zināms, ka katakom-
bas bijušas jau pirms kristīgās ticības. Sākoties vajā-
šanām, kristīgie pārgājuši uz katakombām, kur apgla-
bājuši savus mirušos un noturējuši dievkalpojumus.
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